
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435351

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 67/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de editoração eletrônica de 04(quatro) fascículos sob 
demanda do periódico científi co da Revista Eletrônica do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 13/09/2012. 
Responsável pelo certame: FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
MIRANDA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133067130000       339039                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435398

PORTARIA: 3800/2012
Objetivo: ministrar disciplina, no Campus de Redenção.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JOSE HILARIO DA PAZ NETO (Colaborador Eventual) / 31.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435417

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 58/2012
Objeto: Aquisição de modelos anatômicos destinado ao 
atendimento do Plano de Trabalho Anual (PTA), para atender a 
Coordenação do PARFOR/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br. 
Responsável pelo certame: MARIA SONIA SOARES ATAIDE
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000       339030   0260002894          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EDITAL Nº 085/2012 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435476

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do Termo Aditivo ao Edital nº 35/2009 PRISE - 
Programa de Ingresso Seriado - Subprograma XIII - 3ª Etapa 
e obedecendo a ordem de classifi cação do referido Concurso, 
convoca para matrícula nos dias 17 e 18 de setembro de 2012, 
de 08h às 12h e de 14h às 18h os candidatos de acordo com a 
listagem abaixo:
CAMPUS XV- REDENÇÃO
AV. SANTA TEREZA, 80, CEP: 68.552-230
Curso: TEC. EM ANALISE E DESEN. DE SISTEMAS – REDENÇÃO

INSC. NOME RG PTS. CLASS.

08101 JULIANA OLIVEIRA DA 
SILVA

6846190 - DETRAN/
PARÁ 75.0 20 

11939 KEILA GOMES PEREIRA 2798505 - SEGUP/PARÁ 75.0 21 
Belém, 12 de setembro de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435335

CONTRATO: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC.

Valor Total: 64,578.36
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 11/09/2013
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445209 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA Nº 1238, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a contar de 12/09/2012, a servidora MARIA 
INEZ MARANHÃO ROCHA, para responder pela DIRETORIA DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, até ulterior 
deliberação. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 12 de setembro de 2012.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
PORTARIA Nº 1239, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a contar de 12/09/2012, a servidora 
ROSÂNGELA ROCHA PIRES, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, até ulterior deliberação.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 12 de setembro de 2012.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUMARÃES

Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435148

PORTARIA Nº 1237, DE 31 DE AGOSTO DE 2012. 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e: 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV 
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução 
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI 
a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para o 
Cadastramento do HOSPITAL MUNICIPAL DE BREVES, RUA WILSON 
CAMARA FRAZAO, 523, CENTRO, BREVES-PA, como estabelecimento 
apto a adquirir e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, da 
lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da fi cha 
cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 

DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 

aquisição e dispensação de medicamentos a base da substância 
Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA. 

CADASTRO Nº 008/2012
EMPRESA: SECRETARIA MUNICIPAL DE BREVES
NOME FANTASIA: HOSPITAL MUNICIPAL DE BREVES
ENDEREÇO: RUA WILSON CAMARA FRAZAO, 523
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: BREVES-PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO CRF 
PA 1617
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo 
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária da SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435181

PORTARIA Nº 1150 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°509823/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 31.08.2012, a servidora MAISA DE 
NAZARÉ FONSECA RAMOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54193553/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.09.2012.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435208

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 170/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente Hospitalar (APARELHO 
DE RX. DE 50.000 MA), para atender o Hospital Municipal São 
Rafael em Altamira/PA, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no dia 13/09/2012 a 
partir das 8:00hs.
Observação: Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435230

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 143/2012 
NOME            :  ADRIANA SANTOS DE MOURA 
MATRICULA   : 57207270-1
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       :  20.07.2012 a 02.08.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 1165/2012  

NOME            :  MARIA APARECIDA DA COSTA  
MATRICULA   : 5151449-1
CARGO           : AGENTE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       :  01.05.2012 a 08.05.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 1166/2012 
NOME            : MARIA APARECIDA DA COSTA 
MATRICULA   : 5151449-1
CARGO           : AGENTE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       : 09.05.2012 a 22.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 1167/2012 
NOME            :  MARIA APARECIDA DA COSTA
MATRICULA   : 5151449-1
CARGO           : AGENTE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : 12° CRS 
PERÍODO       : 23.05.2012 a 31.05.2012. 

LAUDO MÉDICO Nº. 1164/2012 
NOME            :  MARIA WANDERLY DIAS DE SOUSA
MATRICULA   : 5892308-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       :  20.08.2012 a 03.09.2012.


